TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 689/LĐLĐ-TG

V/v chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19, xây dựng phong trào TDBVANTQ và triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”
	Bình Định, ngày  23 tháng 3 năm 2020

            Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Hướng dẫn số 102-HD/BTGTU ngày 11/3/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Công văn số 1705/UBND-VX ngày 20/3/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 334/KH-BCĐ ngày 27/02/2020 của Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) tỉnh về công tác xây dựng phòng trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2020; Kế hoạch số 05/KH-BCĐCVĐ ngày 28/02/2020 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trên địa bàn tỉnh năm 2020; LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai công tác tuyên truyền cho đoàn viên và người lao động (ĐV&NLĐ) như sau:
1. Tùy vào điều kiện, tình hình của từng địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng chương trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ (VHVN) chào mừng đại hội đảng bộ các cấp như: chào mừng thành công đại hội đảng cấp cơ sở, cấp huyện và tương đương (dự kiến tháng 10/2020), chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và tổ chức hoạt động VHVN trước và trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, gắn với các hoạt động VHVN kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, ngành, địa phương, đơn vị.

Tích cực tham gia xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội và các hoạt động VHVN khác; hưởng ứng phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp.

2. Tăng cường tuyên truyền vận động ĐV&NLĐ tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh; nghiêm túc thực hiện việc cách ly, giám sát y tế, phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm; phát động ĐV&NLĐ nâng cao nhận thức, chung tay góp sức thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19, làm sao cho “Mỗi người dân là một chiến sĩ trên mặt trận chống dịch”.

3. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 06/01/2013 của Chính phủ quy định về “Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp”; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về công tác đảm bảo an ninh trật tự (ANTT) đối với khu kinh tế, khu công nghiệp, doanh nghiệp đầu tư trực tiếp nước ngoài; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm ANTT trong tình hình mới.
Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các nội quy, quy chế bảo vệ an toàn cơ quan, doanh nghiệp, trường học; nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống các biểu hiện “tự chuyển hóa”, “tự diễn biến”, tệ quan liêu, tham nhũng lãng phí trong một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức; chủ động phòng ngừa làm thất bại âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch sử dụng các trang mạng xã hội để bôi nhọ, kích động, vu cáo, xuyên tạc phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc; khắc phục tình trạng sơ hở, mất cảnh giác; tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, nhất là an ninh mạng; khắc phục tình trạng lộ, lọt thông tin mật của Đảng, Nhà nước; bảo vệ tài sản trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường.
Chú trọng công tác xây dựng, duy trì và củng cố các mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ANTT; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở, kết hợp với phong trào xây dựng cơ quan, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào cách mạng khác của Đảng và Nhà nước, nhiệm vụ chính trị tại đơn vị.

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, quán triệt Kết luận số 107-KL/TW ngày 10/4/2015 của Ban Bí thư và Công văn số 05-CV/TU ngày 04/11/2015 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; phát huy vai trò giám sát, phát hiện, tố giác hành vi sản xuất, phân phối hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, sản phẩm chưa qua kiểm dịch an toàn thực phẩm.
Phối hợp với các nhà phân phối, trung tâm mua sắm, các doanh nghiệp để tổ chức các “Phiên chợ công nhân”, “Gian hàng giảm giá”, “Chợ lưu động tại các khu, cụm công nghiệp, thiết thực phục vụ nhu cầu và chăm lo đời sống của ĐV&NLĐ.

5. Tạp chí Công đoàn, các Trang thông tin điện tử, fanpage công đoàn từ tỉnh đến huyện và cơ sở chủ động triển khai công tác tuyên truyền những nội dung trên.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, TG.

	PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Từ Bình

2